российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 19.09.2022 г. Усть-Илимск № 139

Об утверждении Плана работы по профилактике экстремизма
в образовательных организациях муниципального образования «Усть-Илимский район»

на 2022-2023 учебный год

В целях профилактики экстремизма в муниципальных образовательных
организациях муниципального образования «Усть-Илимский район», руководствуясь п.п.
62.2 Положения об Отделе образования Администрации муниципального образования
«Усть-Илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План Плана работы по профилактике экстремизма в образовательных
организациях муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2022-
2023 учебный год (приложение 1).

2. Ведущему специалисту Отдела образования Агалаковой А.В. обеспечить
реализацию мероприятий плана.

3. Направить приказ во все муниципальные образовательные организации.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных

Приложение 1
к приказу Отдела образования

От №

План работы
по профилактике экстремизма

в образовательных организациях муниципального образования «Усть-Илимский район»
на 2022-2023 учебный год

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1. Совершенствование правового, кадрового, организационного и научно -
методического обеспечения функционирования системы профилактики
молодежного экстремизма

1.1
Проведение совещания по
профилактике экстремизма среди
песо вер шен в о летних

Начало
учебного года

Отдел образования
Администрации
муниципального
образования «Усть-
Илимский район» (далее
- Отдел образования),
Образовательные
организации
му  ни ци п ал ь н ого
образования «Усть-
Илимский район»
(далее-образовательные
организации)

1.2
Уроки обществознания «Запрещенная
экстремистская деятельность на
территории Российской Федерации»

декабрь Об разо вател ь н ы е
организации

1.3

Разработка и внесение
дополнительных предложений по
включению мероприятий по
профилактике терроризма и
экстремизма

в течение года Отдел образования

L Изучение нормативных документов,
пре дуем отренных за конод ател ьством
РФ, по противодействию экстремизма,
профилактике безнадзорности,
беспризорности и правонарушений
среди несовершеннолетних

в течение года
Отдел образования,
образовательные
организации

! 1

1.5
; Проведение уроков истории на тему,
экстремизма и терроризма в истории
России.

Февраль, март
образо вате ль ные
организации (учителя
истории)

1.6
|

Привлечение работников силовых
ведомств в течение года Отдел образования

к проведению практических занятий
со школьниками

1.7
Рассмотрение вопроса, связанного с
экстремизмом на педагогических
советах, советах профилактики

январь образовательные
организации

1.8 Выявление обучающихся, входящих в
разные неформальные объединения в течение года образо вател ь н ы е

организации

1.9
Консультации для родителей и
подростков, оказавшихся в трудной
жизн ен ной ситуаци и

в течение года

образовательные
организации (педагоги-
психологи, социальные
педагоги)

2. Общепрофилактические действия по снижению экстремистских проявлений
в молодёжной среде

2.1

Информирование молодёжи о
состоянии рынка труда (организация
ярмарок вакансий и рабочих мест,
информационных акций)

в течение года

Отдел образования,
МОУ ДО «Районный
центр дополнительного
образования детей»
(далее- РЦДОД)

2.2

Проведение бесед с обучающимися по
профилактике экстремизма и
вое п итак и ю тол ерантности:
«Толерантность во взаимоотношениях
с окружающими»

«Нации и межнациональные
отношения»

«Учимся быть терпимыми»

в течение года образо вател ь н ые
организации

2.3 Профилактическая работа с
: подростками и семьями ООП

............................
постоянно образовательные

организации

2.4

Индивидуально-профилактическая
работа с подростками и семьями,
состоящими на учёте КДН и ЗП и
ПДН, внутришкольном учете

постоянно образо вател ь н ы е
организации

2.5

Тематические классные часы:
«Дети и Холокост», «Это не должно
повториться», «Мир без насилия»,
«История моей страны в моих глазах»

январь
образовательные
организации (классные
руководители)

2.6 Ежедневный обход образовательных
организаций в течение года образовательные

организации

2.7 Организация внеурочной занятости
обучающихся

сентябрь —
июнь

образовательные
организации, РЦДОД,
МБОУ ДО «Детско-
юношеская спортивная
школа» (далее-ДЮСШ)

2.8 Координация взаимодействия с КДН,
ПДН, прокуратурой с целью в течение года Отдел образования

привлечения к сотрудничеству; в
проведении часов общения,
педсоветов, родительских собраний

2.9 Организация работы «родительских
патрулей»

по отдельному
графику

Отдел образования,
образовательные
организации

2.10
Проведение анкетирования с целью
выявления отношений обучающихся к
тем или иным социальным группам

апрель образовательные
организации

2.11 Проведение цикла тематических
выставок в библиотеке в течение года

образовательные
организации (педагоги-
библиотекари)

2,12

Проведение Недели профилактики
безнадзорности, беспризорности и
правонарушений в подростковой среде
«В ы со кая ответстве н ность »;
приуроченной к 3 сентября -
«Всероссийскому дню солидарности в
борьбе с терроризмом».

сентябрь Образовательные
организации

2.14

Общешкольное родительское
собрание по
профилактике экстремизма
«Информационная безопасность
детей»

по отдельному
графику

Образовател иные
организации

2.15
Организация временной
занятости несовершеннолетних в
возрасте 14-18 лет

постоянно
Отдел образования;
образо вател ь н ые
организации

2.16 Организация и проведение лагерей
дневного пребывания июнь

Отдел образования,
образовательные
организации

3. Профилактика экстремистских проявлений посредством привлечения
молодёжи к деятельности позитивных молодежных объединений, культурно
досуговой деятельности

3.1

Тематические часы общения
«Прививка от нацизма»

«Что такое фашизм»

«Геноцид всегда против всех»

«Узники концлагерей»

«Давайте дружить»

в течение года
образовательные
организации (классные
руководители)

3.2 Молодежная акция ко Дню объятий
«Обними меня!» | январь образовательные

организации

3.3 У ро ки об ществозн ан и я: декабрь
образовательные
организации (учителя
обществознания)

— «Гражданин — человек свободный
и ответственный»;

— «Правоотношения и
правонарушения »;

— «Человек в системе социально
правовых норм».

3.4 Фестиваль «Культура народов России» В течение года образовательные
организации

3.5 Вечер-встреча с ветеранами боевых
действий февраль образо вате л ь н ые

организации

3.6
Круглый стол «Явление экстремизма в
молодежной среде: фанат, спортивный
болельщик, экстремист»

март Отдел образования

3.7 Конкурс рисунков «Доброта спасает
мир» апрель образовательные

организации

3.8
акция ко Дню солидарности в борьбе с
терроризмом
«Молодежь против терроризма»

сентябрь
образовательные
организации

3.9
Книжная выставка «Мы против
терроризма». Час информации
«Терроризм: события и факты»

сентябрь образовательные
организации

3.10

Проведение «Недели профилактики
экстремизма «Единство
многообразия» среди участников
образовательного процесса:
- Организация тренингов по
форм про ван ию поз ити в н ы х
межкультурных установок. «Учимся
быть терпимыми»;

— Беседа инспектора ПДН с
обучающимися об ответственности
несовершеннолетних за
правонарушения.

ноябрь
образовательные
организации

3.11 Участие в спортивных мероприятиях
Усть-Илимского района в течение года образовательные

организации, ДЮСШ

3.12

«Ответственность за телефонный
терроризм!» — беседы с
несовершеннолетними и их
родителями.

октябрь образо вател ь и ы е
организации

3.13 Реализация районного плана
внешкольных массовых мероприятий в течение года Отдел образования

3.14
Обеспечение деятельности районных
организаций «Юнармия», РДШ,
волонтеров.

в течение года
Отдел образования,
образо вател ь н ые
организации

3.15

«Способы вербовки молодёжи в
террористические организации» —
встреча — беседы с
несовершеннолетними и их
родителями с участием работников
правоохранительных органов (по
согласованию)

| в течение года Отдел образования